S V M M A R I V M .

T De pena clerici ebriosi, & n. 2. & 3.

4 Diuinus Thomas nostri textus meminit.

In textu. Statuit Concilium Agathense, vt clericus quem ebrium constituerit fuisse, aut triginta dierum spatio à communione submoveatur, aut corporaliter subdatur supplicio, de quo agunt Rebuss. in praxi. benef. 2. p. tit. de clericis ad sacros ordines male promovit, Glossa 4. n. 8. Bernard. Diaz. in pract. cap. 77. Verba ebrij, n. 2. qui nostri textus meminit; ubi Salzedo littera, A. multa adducit, Placa de delictis, lib. 1. c. 30. n. 4. addens, quod sicut miles cælestis militia, sic miles armatae propter ebrietatem deponi potest ab omni militia, ex textu in l. omne delictum. Perrinum, ss. de remilitari, quod prius docuerat Abb. in cap. à crapula n. 3. de vita honest. clericor. sequitur Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 404. post alios Gutier. canon. lib. 2. cap. 4. n. 61. At Hostiens in summa tit. de temporib. ordinat. §. Et cui, vers. 3. n. 17. distinguit; quando clericus semel ebrius fuit; secus si episcopus, presbiter, vel diaconus deserviat ebrietati, nam tunc si non desinat, deponitur; subdiaconus, vel inferior, sive clericus, sive laicus, si non desinat, cōmunione privat, vt in cap. Episcopus, supra hac eadem dist. notant Salzedo d. cap. 77. n. 2. Gutierres d. cap. 4. n. 70.

Postea vero, Innocentius 3. in Consilio generali Lateranensi, statuit, clericum à crapula, & ebrietate non abstinentem, qui à superiori cōminatus non satisfecerit, ab officio, & beneficio esse suspendendum, ut habetur in cap. à crapula, de vita, & honest. clericor. Bernard. Diaz d. c. 77. n. 22. in fine, ubi Salzedo littera, B. Trocias lib. 2. de vita clericis cap. 59. Gutier. d. cap. 4. num. 63. Tandem Glossa ultima ind. cap. à crapula, hoc superioris arbitrio relinquit, ut delinquētem suspendat ab officio, vel beneficio, quam dicit cōmunionem ibidem Abb. n. 4. sequitur Salzedo d. cap. 77. num. 4. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu, 404. num. 4. Gutier. d. num. 63. eleganter Suarius de censuris disp. 2. sect. 2. num. 12.

Insuper, ut clerici ab hoc vitio caverent, eorumque honestati consuleretur, prohibitum est illis tabernas ingredi, nisi peregrinationis, vel itineris necessitate compulsis, ut cap. clerici, de vita, & honestat. clericorum Gutier. d. cap. 4. n. 67. Bernard. Diaz cap. 77. num. 3. ubi Salzedo littera, D. tradit etiam apud Ethnicos tabernarum ingressum nīmis ignominiosum, & ideo clericus ingrediens tabernam, peccat ex. Navar. in Manual. cap. 25. n. 110. vers. 24. quam penam incurrit vide Filin. in cap. Si constituerit num. 2. de accusat. Gutier. d. cap. 4. n. 68 & 70. Bernard. Diaz d. cap. 77. n. 3. post principium, Clementina 1. de vita, & honestat. clericor. & posita ad cap. oportet, infra 44. dist. Verum cum ebrietas probatione difficilis sit ex Innocentio in cap. cum causam, de testibus num. 3. Bald. in cap. à crapula de vita, & honestate clericorum numer. 1. satis est indicijs, & præsumptionibus

A a probari,

probari, eo quod nullo corporis sensu posset apprehendi, latè Salzed. in additionibus ad Bernard. d. cap. 77. littera. B.

4 Ibi, vitiorum radix. D. Thomas 2.2. q. 150. art. 3. in principio, qui textum refert agens. Vtrum ebrietas sit gravissimum peccatum, Adde Salzedo in additionibus ad Bernard. d. cap. 77. Glossa 1. De quo diximus hac eadem, dist. cap. 8. num. 2. & cap. 3. num. 1. & 3. & cap. 5. num. 1. ubi innumera incômoda ab infâusta ebrietatis radice pullulantia recensimus. Ac si ebrietas omnium malorum sensus; radix, caput, & origo sit habenda.

DISTINCTIO. XXXVI.

S U M M A R I V M.

■ Prudentia desideratur in Episcopo.

1 N principio distinctionis, ibi, Oportet ordinandū esse prudentem. Ergo non sufficit habere aliqualē prudentiā, sed sufficientem; aliter est quis inhabilis ad beneficiū obtinendum, ut ex predictis verbis colligit Navar. in cap. Si quando, de rescriptis, exceptione, II. num. 3. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu. 426. Est enim prudentia virtus propria eius, qui ceteris praestat, teste Aristotel. lib. 3. politicorum cap. 3. quanta vero prudentia sit opus iudicis arbitrio relinquitur, & eleganter determinat Andr. Siculus cons. 34. preclaris, nu. 39. vol. 2. quem refert, & sequitur Navar. ubi proximē nu. 5. Menoch. ubi proximē num. 12.

C A P. Illiteratos. I.

S U M M A R I V M.

3 Illitterati non sunt ad clerum promovēdi; nec corpore vitiati, nec qui se ipsos absindunt, & n. 2. & 3.

4 Dicitio, Similiter, quam significationē habeat?

1 N textu. Præcipit Gelasius Pontifex, illitteratos non esse ad clerū promovendos, de quo vide posita cap. præcipimus, n. 2. & 3. supra dist. 34. & ad cap. 1. n. 6. dist. 35. Adde Navar. in cap. Si quando, de rescripti. except. 12. num. 1. & exceptione 13. per totum. Azor. in summa p. 2. lib. 3. cap. 28. vcrf. nonne queritur.

Ibi, Corporis vitiatos. De quibus vide posita ad cap. præcipimus nu. 4. supra dist. 34.

In fine textus, ibi, Qui se ipsos absindunt. De quo vide posita ad cap. 2. num. 6. supra dist. 33.

Ibi, Similiter. Quæ dictio importat similitudinem facti, & modi, Socinus cons. 281. in causa Bernardi lib. 2. n. 3. & similitudinem ad præcedentia l. Clemens patruus, in principio ff. de heredibus inserviend. De cius cons. 646. In casu proposito: importat etiam æqualitatem, Socinus ubi proximē, textus in Glossa in l. non omnes, in principio ff. de remilitari, Albericus in dictionario, verbo, similiter, latè Tuscius tom. 2. conclusione 375. num. 7. & sequentibus.

C A P. Qui Ecclesiasticis. II.

S U M M A R I V M.

- 1 Zozimus Pontifex, quis fuit? & n. 2.
- 3 Non debet fieri Episcopus, qui divinis non sit eruditus.
- 4 Male ordinans, quam penam incurrat?
- 5 Episcopus alios debet docere, & ad omnes questiones respondere, & n. 6.

1 N superscriptione, ibi, Zozimus. Qui fuit natione Græcus, Abrahāni filius, creatus Pōtifex anno Christi 417. die 19. mensis Augusti, Honorio, & Theodosio imperantibus; Concilium Carthaginense celebravit, in quo damnauit Pelagium, & Cælestium, ibi interfuerunt ducenti quatuor Episcopi, vide Baron. tom. 5. annal. anno Christi. 417. §. Post Innocent. obitum, & anno Christi 418. in principio. Zozimus mortuus est die 26. Decembris, cum sedisset annū unum, menses quatuor, & dies septē, sepelitur via Tiburtina apud corpus S. Laurentij Mart. cōcessit licetia benedicendi cereum paschalē per parochias, quod perperam acceperunt nonnulli putantes primo inventum esse eius usum, cum illud tam tunc à Zozimo institutū esset, ut idem cercus, qui in maioribus tantum basilicis incendi solet, atq; singulis parochijs concederetur, notat Baronius d. anno 418. ad finem, §. Hic constituit.

In eadem superscriptione, ibi, ad Hesychium. Seu Isichium episcopū Solitanum, ad quem Zozimus misit nostram decretalem Epistolam simulque ad Gallos, Hispanos, & Africanos, de ministris

ministris Ecclesiae ordinandis, ut refert Baron.
d. anno 418. §. Hoc item anno.

In textu. Collige, quod non debet ad Episcopatum aspirare, qui divinis officijs, vel disciplinis non sit eruditus, alias promotus, & promovens punitur. At de scientia, quæ requiritur in Episcopo, vide posita ad cap. omnes, 6. infra dist. 38.

Ibi, Careant eo ordine. Igitur ordinans nō debet suspendi, nisi ab ordine, quem male contulit, ut docet Ioan. Monach. in cap. eos, de temporib. ordinati. n. 6. & post Vincentium, & Archidiaconom, appellat opinionem veriorem Praepositus n. 3. in presenti, Turrecremata num. 2. vers. secunda, cum iste canon sit penalis, & nō debeat ad alia extendi, facit optimè textus in cap. nullus, de temporibus ordinat. in 6. ubi Episcopus punitur tantū in ordine, quem concessit. Contrarium tamen post Hugonem, sequitur Hostiensis per illum textū in cap. vel non est compos, vers. Punitur, de temporib. ordinat; ubi episcopus suspenditur à collatione omnium, & tamen non peccavit, nisi in diaconatu, licet in alijs sit ei reservata episcopalis dignitas. Prima opinio æquior videtur, neque obest, cap. Non est compos; quia respondetur, ibidem non privari episcopum nisi ab omnibus ordinibus, quos contulit, ut puniatur solum in quo peccauit, innuit Glossa, verbo, suspendentes, d. cap. non est compos.

In §. Ecce post principium, ibi, Alios debeant docere. Ignominiosum est enim episcopo, si ab alijs querat doceri, cum ipse alios docere debeat, ut in auth. de sanctissimis episcopis §. Damus, ubi Glossa verbo, qui enim, Greg. Lopez p. 1. tit. 5. l. 37. Glossa 1. & 2. qui nostri textus meminit, non tamen est indecens, quod etiam aliquando consulat peritos, advertit, Felinus in cap. Si quando n. 13. de rescriptis.

In Glossa verbo, Satisfactionē. Docet Glossa prælatos ita debere esse litteratos, ut respondeant ad omnes quæstiones, quia tantum debent differre prælati à subditis, quantum granum à palea, prosequitur laté Gregor. Lopez p. 1. tit. 5. in proœmio littera. D.

CAP. Siquis. III.

S V M M A R I V M .

- 1 Abulensis nostri textus meminit.
- 2 Episcopi, & clericorum, quando possint interesse bellis?
- 3 Diclio, inde sinenter, quid importet?

IN textu, ibi, Imitetur Moysen.

Proponitur Moyses sacerdotibus imitandus in officio Sacerdotali, tum quia à Deo fuit singulariter edoctus, cum quo Dominus loquebatur, ut amicus amico. Exodi cap. 33. num. 11. ubi Abulensis, in Glossa Marginali, citat nostrum textū, tum quia totius officij Sacerdotalis Moyses exemplar accepit, cui Dominus ait Exodi c. 25. n. 40. fac secundū exemplar, quod tibi monstratū est in monte, vide Gregor Lopez part. 1. tit. 5. l. 37. Glossa 2.

Ibi, Illè orat. Collige, quod ad victoriā obtainendum, ab inimicis, operatur plus oratio, quæ fit per sacerdotes, quam impulsus armorum, qui fit per milites bellantes, pro cuius rei probatōne, concionatores remitto ad Mendocam lib. 1. Reg. cap. 1. num. 18. ad not. 11. sect. 3. ubi doctissimis conuincit argumentis, precaria orationis iacula omni militum robore, atque strepitu esse fortiora. Nequè minus ingeniosé Didacus de Baeza in commentarijs moralibus tom. 2. lib. 11. cap. 6. §. 3. ad universorum hostium conflictum superandos, maiorem in oratione, quam in armis potentiam esse ostendit. Quando autem episcopi, & clericorum possint interesse bellis disputat Glossa verbo, non vadit, vide posita, ad principium, dist. 21. num. 6. & sequentibus: Adde Greg. Lopez p. 1. tit. 6. l. 52. Glossa 6. afferente in bello, quod princeps gerit contra Christianos, exculari debere prælatos, & alios clericos ut personaliter bello non intersint, quia speciale est ut possint interesse in bello contra hostes fidei: non tamen per hoc negatur quin possint prælati interesse bellis suis, quæ licet ratione iurisdictionis suæ, vel ob defensionem movent, iuxta nostram Glossam, de qua ibi, Greg. Lopez.

In textu, ibi, inde sinenter. Id est temporibus cognatis, Glossa verbo, continue, in cap. ult. de verbis significat. in 6. & post Anton. in proœmio Gregorian. exponit Felin. in c. de reg. 25. n. 3. de simonia, qui multa de similibus verbis congerit, & nostri textus meminit, ex hoc inferens, testem dicentem, quod talis continue possedit per tot annos, debere excusari, dato quod quādoq; ille desiderat à possidendo, & ideo singulariter dixisse Roman. in l. Si ista stipulatus esset 14. in fine n. 12. ff Verborum obligationibus, quod si fuerit factū legatum Ecclesiæ cū onere, quod tribus annis continuis Ecclesia det certū quid hæredi, sufficeret dare tribus annis etiā interpolatis per textum in l. Paulus. §. Caius, ff de liberali causa, ad Glossam in c. final, de Verborum signif. in 6. verb. pro tuis, quod ubi fit mentio de familiaribus, & continuis cōmensalibus, cōprehenduntur illi, qui aliquando sunt absentes de mandato domini, & vide additionem ad Felinum d. n. 3. littera. A, & posita ad cap. sacrosancta, nu. 5. dist. 22. & ad cap. 2. num. 4. dist. 31.

DISTINCTIO. XXXVII.

CAP. Episcopus. I.

S V M M A R I V M.

1. Libri prohibiti, an possint aliquando legi?

2. Episcopi, an possint leges audire? & n. 3

IN textu Collige ex illo, quod prodest, malos libros legere, ut errores refutentur eorum, & fraudes detegantur, de quo Penna ad Directorium Inquisitorum 2. p. commentar. 68. littera B. qui nostri meminit, adde latè de materia Albertinum de agnoscendis q. 28. nu. 4. qui etiam de textu meminit, ex eo inferens, quod licet libri reprobati reperiantur penes aliquem, non sequi concludenter illum esse hæreticum, si tamen ille non fuit author librorum; per quos autem legi possunt ultra Episcopos de quibus textus loquitur, vide Pennam d. part. 2. commentario. 3.

2 In Glossa, verbo, Gentilium, ibi, melius intelligantur. Ergo prohibitus audiare leges civiles, potest minus principaliter illas audire ad finem melius intelligendi Canones, vel Theologiam, & idcirca alias personas prohibitas, audire iura civilia, de quibus in cap. ult. neclericis, vel monach. tenuit Ioannes Rogerius per plures decisiones, in repetitione cap. 1. Notabili. 1. de causa possession. Abb. in cap. non magnopere nu. 9. & in cap. final. nu. 14. neclericis, vel Monachi sentit, Gomez in regula de non tollendo iure quæsito, q. 3. in fine, Rebuff. in tract. de nominationibus q. 5. num. 17. ad finem, pro quibus facit, quod ex contraria sententia sequeretur easdem personas prohibitas audire leges ciuiles, non posse audire legem aliquam, ex qua originem traxit aliquod decretum, pro ampliori illius decreti intelligentia, quæ omnia videntur absurdæ; alias limitationes ponit Aloys. Riccius collect. 1193.

3 Ratio esse potest, quia ita coniuncti sunt canones iuricivili, ut dicat Barbatia in c. conquæstus, col. 3. de foro compet; quod ius Canonicum sine lege intelligi non potest; si militer Bald. in cap. cum causam n. 2. vers. & ita, de probationibus, quod sciens ius canonum, & civile efficitur perfectus, alias non gustat dulcedinem, nec potest practicā legum, & iudiciorū perfecte cognoscere, sic Romanus singulari 654. ait, quod Canonista, sine legibus ad nihil valet. ampliabis opinionem Glossæ, ut scholastici absentes etiā propter studium legū lucrētur fructus suorū beneficiorū, ut est textus notabilis in c. 2. de privil. in 6

CAP. Sacerdotes. II.

S V M M A R I V M.

1. Sacerdotes nō debent comedias legere.

2. Quam penam incurvant?

IN textu. Collige reprehendi Sacerdotes, qui comedias causa voluptatis legunt, & amatoria verba canunt cap. legimus 6. cap. Ideo 15. hac eadem dist. & multo minus possunt esse buffones, aut histriones, ut notavi ad cap. maritum. n. 8. dist. 33, & ad cap. presbiter, n. 3. dist. 34. quia solum debent bonis litteris vacare, & talē ignorantia à se abijcere, Mandosius in regula 20. de idiomate, q. 1. n. 3. qui textū refert.

Immò, si illam artem exerceant, post trinā monitionem, sunt exuti omni privilegio clericali, ut dicitur in cap. vni. o, de vita, & honestate, lib. 6. & efficiuntur de foro sacerdotali, ut tenent Tabiena in summa, verbo, clericus 3. nu. 5. & verbo, excommunicatio. 5. nu. 26. & Bernard. Dias in prædicta criminali canon. cap. 68.

CAP. Nonnè. III.

S V M M A R I V M.

1. In vanitate ambulant, qui secularibus disciplinis occupantur.

2. Diuitiae non sunt appetenda.

3. De officio consiliarij Regis? n. 4. 5. & 6.

IN textu. Collige, quod in vanitate, & obscuritate sensus ambulat, qui secularibus disciplinis occupatur, quoru finis est superbia. Quomodo autē hoc debet intelligi, vide Montal. lib. 1. foris. leg. tit. 6. Glos. 1. circa 3. ubi de dialectica; adde Greg. Lopez p. 2. tit. 13. l. 5. in fine, qui uterq; nostri textus meminere.

Ibi, Diuitias quærit. Igitur diuitiae non sunt cupidè appetenda, hodie tamen prout dolendum est, scietia sine diuitijs contemnitur; & omnia pretio cōparantur, iuxta illud. Propert. lib. 3.

Aurum, omnes victa iam pietate colunt,

Auro pulsa fides, auro venalia iura,

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.

Et satis est nobilis, qui est dives, ut ex Baldo refert. Felim. in c. super eo n. 2. de testib. n. 5. & omnē rē habere dicitur. Tiraq. de nobil. c. 3. n. 5. & c. 13. n. 164 ut apparel ex illo Horatij. lib. 2. sermon. sat. 3.

Omnis enim res,

Virtus, fama, decus, divina humanaque pulchritus,

Divitijs parent; quas, qui construxerit, ille

Clarus erit, fortis, iustus, sapiens ne etiam & Rex.

Et quidquid volerit: dicuntur namque divitiæ donum Dei, ut ait Tiraq. in l. si unquam verbo, bona nu. 1. in fine. C. de revocandis donationibus. De acutatis

Ieatis diuitiarum stimulis, quibus appetentium animos miserrinē discruciant, ac distorquent; vido Boetium de Philos. consol. lib. 2. prosa. 5. & lib. 3. prosa. 3. & 8.

Ibi, Qui adulatur Regibus.

Agit textus de consiliariis, qui Regibus adulantur; in quo dicendum est, non inveniri specifice in iure canonico ad quid consiliarius teneatur. Cæterum ex mente iuris nonnulla expressit Rex Alphonsus part. 2. tit. 9. l. 5. ubi Glossa 2. idem Gregor. Lopez part. 2. tit. 14. l. 25. Glossa 3. defomitur ex textu in auct. de mandatis principū §. Deinde vers. festinabis, collat. 3. quæ præcipit in consiliarium eligi virum optimum, purum, iustum, & contentum suo stipendio, ut sic bona consulat, nec spe præmij removeatur à consulendo, id quod iustum fuerit, & licet loquatur in consilio inferioris; tamen in consilio principis idem intelligunt Ioan. Andr. Hostiens, Anch. Innocent. & Anton. in cap. quanto, de iure iurando Puteus de Puteo de Syndicatu tit. de excessibus consiliariorum na. 12. Rebuff. de consiliariis Regum n. 8. & patet ex eo, quia iurant bene, & fideliter implere officium consiliarij, ut colligitur ex Auct. iurandum quod præstatur collat. 2. Afflict. lib. 1. constit. rubr. 45. na. 47. Ordinatio nostra Lusitana hb. 1. tit. 1. §. 1.

Vnde non solum tenentur consiliarij iusta, & bona consulere, sed etiam si videant tractandi rebus in detrimentum Regis, vel Regni, debent impedire. Primo consulendo, & dando rationes cur id fieri non debeat; secundo perquirendo modos, quibus illud non perficiatur, ita l. 3. tit. 13. part. 2. Aules ad leges prætoriū, in proœmio num. 15. & deducitur ex textu in l. quoniam iudices C. de appellationibus, ubi officiales, qui debet consulere, si videat quid iniustum fieri, debent pertinaciter resistere facto, & si non possunt saltem verbo protestando, quod illud non sit eorum consilio, & faciendo hanc protestationem in actis scribi, ubi notat Bart. na. 3. transit notabilitet idem Bart. tract. responsaliorum q. 6. num. 4. Alexand. conf. I. na. 1. lib. 3. Capola cautel. 115. latè Cognolus in l. diem functo na. 55 ff de officio assessoris; Vnde si haec non faciant, poterunt removeri ab officio; authent. de mandatis principum §. Deinde, vers. festinabis, collat. 3. Ioan. Andr. Hostiens, Anch. Imol. & Antonius in cap. quanto, de iure iurando Puteus tract. desyndicat. tit. de excessibus consiliariorum num. 12. Rebuff. de consiliariis principum na. 11. & 12.

Quare si proter malum consilium aliquod, damnum datum est; tenetur consiliarius in foro conscientiae, & civili, illud resarcire. Abb. in cap. sicut dignum ad finem, na. 15. vers. Careant de homicidio; quia licet quis propter consilium non dolosum regulariter minime teneatur, cap. nullus ex consilio, de regulis iuris in 6. Secus tamen est

in eo, qui ratione officij tenetur consulere: nam ratione consilij etiam non dolosi tenebitor, l. 2. ff. quod quisque juris, ubi Glossa penult. & Alex. v. 2. item textus in cap. penult. 12. q. 3. inquit, quod boni regi dare consilium, & praesentis habet vita subsidium, & aeterna remunerationis expectare cernitur præmium. Ergo per contrarium dare male consilium in hac vita, & in alia punitur. Ceterum l. 5. tit. 9. part. 2. probat consiliarium regis, qui male consilium dat incurrere in manifestam traditionem Afflict. lib. 1. constit. ralr. 45. n. 49. quia non consiliarius, sed hostis est nominandus, & esse causa pditionis, cap. clericus. 46. dist. & meretur pena propter malum consilium datum principi, cuius deceptor fuit cap. quonio, & ibi Abb. notabilis l. de iure iurando.

Consiliarij tenentur potius demittere officium, quam aliquid constituere, vel consentire, quod non sit bonum; Abb. in cap. adversus n. 19. de immunitat. In consilio principis si tractetur de re militari, statut. militi, si de iure statut. doctribus etiam ceteris paribus l. 1. C. offic. vicarij, Rebuff. de Consiliariis principum nn. 13. Consilium principis potest recusari, quando principales consiliarij sunt suspecti. Butrius in cap. 1. de iudiciis nn. 35. Rebuff. ubi proximē. nn. 33:

CAP. VINO. IV.

S Y M M A R I V M.

- 1 Verba sacra Scripturæ non debent convertri ad vanam interpretationem.
- 2 Verba hereticalia iocose proferens, an sit hereticus?

IN principio, ibi, Pervertunt. Elicio ex textu, quod nemo debet convertere verba sacra Scripturæ ad profanam, & vanam interpretationem, cap. hereticus 28 & c. quidam, 39. in fine, 24. q. 3. & tenet Azor. in statut. moral. 1. p. lib. 8. c. 2. q. 4. Vnde valde puniendi sunt qui sacrae Scripturæ verba profanis immiscet, ut cavitur Trid. sess. 4. in fine; propterea Umbertus Locatus testatur, quendam monachoru, qui cuida ludo turpi, & scandaloso hymnum, iam lucis orto fidere; cōmisiuit, nonnullaque impudica verba, & actus inhonestos addidisset, suis fecundis ligatum in palatio Sancti Officij, atque omnī voce activa, & passiva per decenniū privatum, refert Farinacius de heresi q. 178. n. 52.

Sed quid, si iocose verba hereticalia proferat? Dic quod non est iudicandus hereticus, cum deficiat error in intellectu, & pertinacia in voluntate, quæ faciunt hereticum; latè Azor. red. lib. 8. recopil. tit. 3. leg. 1. a num. 86. & factum iocosum penam non meretur cap. 1. de sen-

reni excommunicati. & l. f. 3. Diuus s. de actionib. & obligat. & l. sicut semel. C. de liberali causa. Quae conclusio, licet sit vera, fallit in crimen hæresis, in quo licet verba talia proferens non sit dicens hæreticus, potest tamen puniri episcopi, aut inquisitoris arbitrio; ad quos etiam spectat, an iocose, vel serio sint dicta, determinare; Cardinal. in clementin. 1. §. Nos igitur numeri 1. de summa Trinitate quia pessimi exempli est, cum rebus fidei iocari, unde aliqua levis pena, seu penitentia imponenda est, & isto casu possunt inquisitores imponere poenam pecuniariam. Rojas singulari 103. Simanch. de catholicis cap. 17. nro. 23. post alios Farniacius de heresi. q. 179. numer. 63. & sequentibus.

CAP. Legant. V.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi sunt eaci circa nepotes, ideoque in Episcopum habens filios, vel nepotes, non est eligendus, nec ad parochiales Ecclesias est admittendus.
- 2 Excessus clericorum debent corrigi.
- 3 Heli an fuerit in eternum damnatus?
- 4 Strena, quid significet?

IN textu ibi, filios suos. Hodie vero, quia per filios solet Ecclesiarum substantia periclitari, cap. de Siracusana. 13. distin. 28. ubi notavi num. 2. Episcopi namque sunt cæci circa nepotes, secundum Glossam in cap. pervenit. 1. q. 3. & Concilium Trident. sess. 25. de reformat. c. 1. Quare habentem filios, vel nepotes etiam legitimos in Episcopum non esse eligendū, disponitur in auth. quomodo oporteat Episcop. §. 1. Collat. 1. Sed contrarium supponit cap. Episcopus 34. infra. 12. q. 2. de quo videposita d. num. 2. & hoc loco nepotum nomine filij filiorum, non autem fratrum, aut sororum vocantur, l. Iurisconsultus ff. de gradibus cogn. Abb. in cap. 1. de testam. v. 2. Immo maxime deceret, si nec ad parochiales Ecclesias obtinendas, qui filios habent, admittantur; qui filius est argumentum de incontinentia patris cap. priusquam in fine 28. distin. & cap. proposuisti & ibi, Glossa verbo filij. 82. dist. patres enim fronte habere non possunt alios de incontinentia redarguedi c. sicut vers. Habentes 47. dist.

2 An vero Heli propter haec peccata sit a Deo in eternum damnatus? Dubitant interpretes Gregor. lib. 2. cap. 3. & Pastor. p. 2. cap. 6. damnatum esse indicat aeterno supplicio, Augustin. lib. 17. de civitate Dei cap. 4. Eodem modo reprobatum dicit esse Heli, quo Saul, sed de Saulis damnatione.

tione, ut post Lyram, Dionysium, serarium, & alios, latè comprobat Gaspar Sanch. lib. 1. Regum in principio num. 9. & sequentibus, ubi solvit, quæ contra hanc opinionem ab alijs Doctoribus opponuntur. Item Mendoç. a tom. 2. in lib. Reg. cap. 4. n. 18. Annot. 13. sect. 3. ubi de hac re erudit.

In vers. Heli Sacerdos. Licet summus Sacerdos alijs bonus existaret, quia tamen excessus subditorum efficaciter non correxit diuinam vindictam exceptit, dum filius suis in bello peremptis, idem de sella corruiens fractis cervicibus expiravit, ut dicitur in cap. licet 31. de simonia, ubi scribentes, latè Peres lib. 8. ordinamenti tit. 4. lib. 3. pag. 130. in principio, observat tamen Rupertus lib. 4. c. 10. de victoria verbi. Heli inter iudices numeratum non esse, licet quadraginta annis populo preferit, quia indigens visus est homo iners, & inglorius, qui inter præclaros populi duces locū obtineret. Rationem vide litteralem quæ ponitur à Mendoç. a tom. 2. in 1. Reg. cap. 4. num. 18. in exposit. littera §. 14.

In Glossa verbo; strenam. Manus est, quod datur in die festo ominis boni augurio, qualia sunt, quæ passim dantur quotannis circiter Kalendas Ianuarij, ut advertit Glossa in presenti, Glossa 1. in l. laudabile C. de advocatis diversorum iudic. qui nostri textus meminit. Vide Suetonium in Caligulam capit. 42. ibi, Et dixit, & Strenas incunte anno se recepturū stetitq; in vestibulo eisdem Kalendas Ianuarij ad captandas stipes; ubi Beroaldus nonnulla adducit. Lege Raderum in proemio lib. 13. Martialis, ubi aliqua dea Strenia.

CAP. Omnem. VI.

SUMMARIUM.

- 1 Hæretici opiniones suas fundant super sophistica disputatione.
- 2 Dialectica, quid sit?
- 3 Dialectica Sophistica damnatur: vera tamen prodest scientijs comparadi.

IN textu. Quem adducit Palea ex responsione Adriani Pontificis ad Carolum magnum cap. 49. ad probandum, quod hæretici conclusiones suas potius fundant super sophistica verborum disputatione, quam super fidei veritate, cum non ex politica verborum prolatione, aut Dialectica, sed potius insimilitate veritatis donum Dei acquiratur; Unde ait Apostolus Epistola 2. ad Thymoth. cap. 2. nro. 14. Noli verbis contendere, ad nihil enim utilis est nisi ad subversionem audientium; ubi

1 Sotiomaior, multa eleganter adducit, & ad **titum** cap. 3. nū. 9. **Stultus** questiones, & contentiones, & pugnas devita, sunt enim inutiles, & vane, ubi vide cundem Sotiomaior; Sic aliás Seneca epist. 82. prope finem, totum in illud dialecticæ genus extrubandum iudicat, & epist. 49. Dialecticorū libros à limine tolli salitandos, nec in ijs tempus terendum affi. mat, interrogations, & cautiones reprehendens.

2 Ibi, **Dialectica**. Quæ est ars dissere-
di, qua per dissertationem verum à falso discernitur, ut ait **Ciceron** in **Topic.** & de claris oratoribus, ad fin. **Ipsa** est philosophie species, qua dicitur logica, idest rationalis diffi-
niendi, querendi, & differendi p̄biens. Primus **Aristoteles** quasdam huius doctrinæ argumentationes perduxit, & dialecticam nuncupavit, quia in ea dictis disputatur.

3 In textu, ibi, In **Dialectica** dis-
putatione. Intelligi debet non de vera
Dialectica, sed de sophistica,
quæ ad decipiendum potius, quam ad docen-
dum inventa est. Et hanc **Dialecticam** à pri-
cis olim Patribus damnatam ostendit **Christo-
phorus Gilius** lib. 1. trād. 1. cap. 6. Si enim de ve-
ra **Dialectica** sermo sit, quis dubitat illius usū
esse omni scientiæ comparandæ utilissimum,
& nulli perniciosum, ut ex **Origine**, **Nazianzen**,
August Damasceno, **Clemente Alexandr.** **Hieron.** **Cas-
siod.** & alijs probat idem doctor. Vide præte-
rea **Antonium Rubium** in sua **Logica Mexicana**, q. 1.
per totam, **Petrum Furiado Logicas** disp. 2. sect. 4.
§. 23. & disp. 1. sect. 8. §. 53. **Petrus de Onba** q. 2.
preamble, art. 3. nū. 6. ubi plures refert pro hac
sententia. **Petrus Fonseca** tom. 1. **Metaph.** lib. 2. q. 4.
sect. 1. & 2. & 3. ad quem remitto **Philosophia**
studiosos, ne homo Iurisconsultus extra suos
limites diuagetur.

CAP. Legimus. VII.

S V M M A R I V M .

- 1** **Rabanus Maurus**, quis fuerit?
- 2** **Libri profani** non debent legi.
- 3** **Sapientia rerum** secularium requiritur
in **Episcopo**.
- 4** **Deus omnium** scientiarum est caput.

In superscriptione, ibi, Raban.

Fuit **Rabanus Maurus** natione Germanus, Abbas Fuldensis, tempore Ludovici Imperatoris, postea abdicans se à p̄ficiatura monasterij, quietis amore in Holtone monus

refudit, tandem Episcopus Moguntinus crea-
tus est, tempore Lotharij: vir fuit æquè doctus,
ac pius, vertex sui temporis Theologorum
appellatur. Synodus congregavit iustu Lodu-
vici Junioris, cuius tempore obiit anno Domini
856. scripsit multa, & versu, & prosa; vide
late **Bellarmin.** de scriptoribus ecclesiasticis, anno Do-
mini 835. fol. mihi 152. **Baron.** tom. 9. annal. an-
no Christi 838. ad fin. latrūs tom. 10. anno 843.
prope finem, & anno 847. Quo autem epitaphio
eius sepulchrum ornatum fuerit, vide
eundem **Baron.** anno 856. in fine.

In textu. Collige libros profanos non
posse legi, quando ex eorum
lectione, quis provocatur ad lasciviam, sicut
libros Ovidij de arte amandi, & alios similes,
& sic hunc textum, & alios huius distinc-
tis intelligit **Sylv.** in summa, verbo, doctor, q. 8.
in fine.

In §. Hinc etiam, **vers.** **Sed** è
contra. Et sic sapientia secularium scrip-
torum, requiritur etiam in episcopo, ut ex hoc textu notat **Gregor. Lopez** part. I.
tit. 5. l. 37. **Glossa** 3.

In vers. Hinc, & **Ambroſius**.
Est igitur Deus omnium scientiarum caput,
& author; **Greg. Lopez** part. I. in proemio, **Glossa** 1.
Paulus Fusch. de visitatione, cap. 17. num. 8. & 26.
qui uterque nostri textus meminere.